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1 SIGURIA RRUGORE 

Per te shmangur aksidentet dhe per te mundesuar nje drejtim te rehatshem te automjeteve, 
roli i shenjave dhe vijezimeve te rruges dhe masave te sigurise eshte shume i rendesishem 
ne kete projekt. 

Te gjitha nderhyrjet qe jane bere ne drejtim te sigurise rrugore jane projektuar ne perputhje 
me standartin kombetar ARDM dhe gjithashtu me ndihmen e pervojes nderkombetare. 
Projekti i sigurise rrugore duhet te jete ne perputhje me politikat e rregulluara dhe miratuara 
per sigurine rrugore qe aplikohen ne Shqiperi nga qeveria Shqiptare, te tilla si: 

 Strategjia Kombetare per Sigurine Rrugore 2011-2020  
 Plan Veprimi per Sigurine Rrugore 20-11-2015  
 Strategjia Kombetare e Transportit  
 Plani i Rishikuar Kombetar I Transportit 2  

Projekti bazohet ne Manualin Shqiptar te Projektimit te Rrugeve, Kapitulli Nr. 6, Shenjat dhe 
Vijezimet ne rruge.  Bazuar ne Manualin e Shenjave Rrugore te Republikes se Shqiperise 
dhe Kodin rrugor Shqiptar. Ky segment eshte projektuar ne perputhje me standartet e 
projektimit ne fuqi, Kategoria B, Rruge Interurbane Kryesore.  

Per kete arsye, shenjat horizontale & vertikale se bashku me masat per sigurine rrugore 
duhet te jene ne perputhje me kete klasifikim.  

Per te qene efektiv, vijezimet dhe shenjat duhet te jene projektuar dhe implementuar ne 
menyre te tille qe mesazhet qe ato percjellin te jene te qarta, te dallueshme dhe te 
lexueshme.  

 

Karakteristikat e shenjave rrugore ofrojne te gjithe elementet e nevojshem per nje levizje te 
sigurte dhe i sigurojne shofereve nje informacion te sakte dhe ne kohe me qellim qe te gjithe 
automjetet te arrijne ne destinacionin e tyre me siguri te plote dhe brenda kohes se 
parashikuar. Shenjat vertikale perbehen nga shenjat paralajmeruese per rrezik, shenjat per 
prioritet, shenjat ndaluese, shenjat detyruese, shenjat drejtuese dhe shenjat informuese. 
Keto simbole jane vendosur ne nje distance qe shoferi te mund te marre masat e nevojshme 
per ti zbatuar ato dhe gjithashtu duhet te kene dimensionin dhe shikueshmerine e duhur ne 
perputhje me klasifikimin e rruges.  

 

Shenjat Horizontale perbehen nga vija gjatesore, ishujt e trafikut, shigjetat ose shkrime te 
tjera ne rruge. Materialet e perdorura per shenjat horizontale duhet te jene shume rezistente 
dhe me reflektimin e nevojshem per te pasur shikueshmeri te larte, kjo sepse shenjat 
horizontale jane ne kontakt te vazhdueshem me automjetet qe levizin me shpejtesi te larte. 
Eshte shume e rendesishme per shenjat vertikale dhe horizontale qe te jene ne harmoni me 
njera tjetren ndermjet pjeseve te ndryshme te rruges me qellim shmangien e cdo keqkuptimi 
gjate ngarjes se automjetit. 

Vijezimi eshte parashikuar te jete termoplastik paste. 
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Ne kete faze te hartimit te projektit eshte parashikuar kompletimi me sinjalistiken vertikale. 
Eshte parashikuar vendosja e tabelave rrethore te limit te shpejtesise 90cm dhe 60cm dhe 
tabelave trekendore 120cm dhe 90cm, Cl 2. 
 
 
 

 

Fig. Detaje te Sinjalistikes Vertikale dhe Horizontale 

 
 
 
Pergjate gjithe rruges eshte parashikuar vendosja e guard-rail anesor H2/W3 me 3 
valezime, me perjashtim te zonave ku parashikohen mure prites. 
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Fig. Detaje te guadrail-it H2/W3 me 3 valezime ne bankina 

 

 

Fig. Detaje te guadrail-it H3/W5 me 3 valezime ne struktura 
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Per sa i perket vendosjes se sinjalistikes horizontale dhe vertikale pergjate zbatimit te 
punimeve por edhe gjate periudhes se garancise deri ne zbatimin e fazave te tjera, nga ana 
e ARRSH ose kontraktorit te duhet te realizohet nje plan i detajuar i menaxhimit te trafikut. 
Hartimi i planit te menaxhimit te trafikut, vendosjes se sinjalistikes horizontale dhe vertikale 
te perkohshme si dhe zbatimit te tij eshte pergjegjesi e ARRSH dhe Kontraktorit perkates. 
Plani i menaxhimit te trafikut si dhe vendosja e sinjalistikes se perkohshme vertikale dhe 
horizontale, te behet ne perputhje me rregulloren e kodit rrugor dhe manualet ne fuqi. 
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